
 
 

Comuni di: 
Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
Trinità d’Agultu e Vignola 
Viddalba 
 

 
UNIONE DEI COMUNI “ALTA GALLURA” 

 
Via G.A. Cannas, n. 1 - 07029 Tempio Pausania (OT) 

 

Tel. 079/6725600 – Fax 079/6725619  
 

C.F. e P. IVA 02299430906 
 
 

unionealtagallura@tiscali.it      unionedeicomunialtagallura@registerpec.it 
 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

N.  16        DEL  11-03-2025 
 

Oggetto: SERVIZIO IGIENE URBANA IN FORMA ASSOCIATA  ANALISI INCIDENZA 
COSTI NUOVO APPALTO E MAGGIORI ONERI DI TRATTAMENTO 
RIFIUTI. 

 
L'anno   duemilaventicinque  il giorno   undici del mese di marzo  alle ore 10:00 nei locali 

dell’Unione dei Comuni Alta Gallura  si è riunita la Giunta presieduta dal Sig. CARTA 

GIAMPIERO in qualità di Presidente assistito dal Segretario Dott.ssa Murgia Jeanne 

Francine. 

 

Dei Signori componenti della Giunta :  

 
CARTA GIAMPIERO PRESIDENTE P 
 
AZZENA MAURO VICEPRESIDENTE P 
 
DEMURO MARCO COMPONENTE P 
 
DEIANA EMILIANO COMPONENTE P 
 
PIRREDDA AGOSTINO COMPONENTE P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti Il Presidente, dichiara 

aperta la seduta. 

  

mailto:unionealtagallura@tiscali.it
mailto:unionedeicomunialtagallura@registerpec.it


 

GIUNTA  n.16 del 11-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 2 

PREMESSO CHE:  
- l’Unione dei Comuni Alta Gallura è titolare dell’Impianto di trattamento dei rifiuti di 
Tempio Pausania ed è regolarmente autorizzata a svolgere le attività appresso indicate, in 
virtù della vigente Autorizzazione Unica Ambientale n° 481/2020 (prima A.I.A. N.207/2010, 
e successive modificazioni e integrazioni), rilasciata dalla competente Provincia Olbia 
Tempio – ora Provincia di Sassari, Zona Omogenea Olbia Tempio; 
- l’Unione dei Comuni Alta Gallura gestisce in delega, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
30 del TUEL 267/2000, il servizio di igiene urbana in forma associata (raccolta dei rifiuti e 
trasporto a impianti di destinazione) per i Comuni di: Aggius, Badesi, Bortigiadas, 
Calangianus, Luogosanto, Luras, Santa Teresa Gallura e Tempio Pausania; 
- l’Unione dei Comuni Alta Gallura, per ciascuno degli 8 Comuni associati rappresenta 
l’Ente Territorialmente Competente ai fini della determinazione dei Piani Economico 
Finanziari ai sensi del Metodo Tariffario ARERA; 
- per effetto del suindicato ruolo e in funzione della delega conferita dai Comuni, entro 
il mese di giugno 2024 sono stati predisposti e trasmessi ai Comuni, per l’assunzione delle 
pertinenti determinazioni, i Piani Economico Finanziari relativi al biennio 2024 – 2025; 
- il contratto di affidamento con il Gestore Ambiente Italia s.r.l. scadrà il 31.05.2025, 
fatta salva la proroga tecnica contrattualmente prevista, nelle more dell’avvio e 
dell’attuazione delle procedure di gara per l’individuazione del nuovo gestore dei servizi, che 
decorrerà presumibilmente dal mese di gennaio 2026;  
 
ACCERTATO CHE: 
- trattandosi di servizio in delega, i comuni dovranno stabilire se continuare ad 
avvalersi dell’Unione dei Comuni Alta Gallura, per il servizio di cui trattasi, conferendo nuova 
e specifica delega, o svolgere in proprio lo stesso, a far data dal 01/01/2026; 
- oltre all’onere per il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti, è necessario tener conto 
degli oneri di smaltimento degli stessi presso impianti di trattamento e smaltimento con 
tariffe di accesso soggette a dinamiche di mercato (impianti non regolati), come quello del 
CIPNES di Olbia e/o dell’Inceneritore di Tossilo, per i quali si prevedono significativi 
incrementi del costo di smaltimento per alcune frazioni di rifiuto, già a partire dall’anno 2025; 
- al fine di poter assumere le determinazioni di competenza, si rende necessario 
stimare possibili effetti di variazione di alcune tipologie di costo che potrebbero determinarsi 
nei prossimi anni al fine di: 

• valutare la sostenibilità di tali costi con le entrate tariffarie approvata per l’anno 2025; 
• definire uno scenario di riferimento aggiornato nell’ottica del nuovo affidamento del 
servizio (ipotizzando l’avvio dal 2026); 

 
ACCERTATO, altresì che, per effetto della vigente disciplina in materia di Metodo Tariffario 
ARERA, il PEF approvato ha valenza biennale (2024-2025) e che lo stesso può essere 
oggetto di revisione straordinaria infra-periodo solo laddove intercorrano variazioni dei costi 
sostenuti tali da non garantire l’equilibrio economico finanziario; 
 
VISTO il documento di lavoro, predisposto a cura della Ditta AGENIA Consulting, per 
conto dell’Unione dei Comuni Alta Gallura, che riporta le valutazioni propedeutiche al nuovo 
affidamento del servizio di igiene urbana e le analisi dei costi di trattamento, smaltimento e 
recupero dei rifiuti per i comuni associati al servizio; 
 
ANALIZZATO il contenuto del suindicato documento di lavoro, aggiornato al mese di 
febbraio u.s. e ritenuto vi siano gli elementi richiesti dai comuni associati per adottare le 
necessarie e conseguenti determinazioni; 
 



 

GIUNTA  n.16 del 11-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 3 

RITENUTO di dover procedere anche alla calendarizzazione di una serie di incontri 
bilaterali con i comuni associati, per analizzare specificatamente e per ciascun ente, i dati di 
riferimento e le proiezioni di costi per il servizio in oggetto, per il biennio 2025/2026; 
 
ACQUISITO il favorevole parere in merito alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del TUEL 267/2000, dando atto che sullo 
stesso non si rende necessario esprimersi in merito alla regolarità contabile dello stesso; 
 
Con votazione favorevole ed unanime, resa per alzata di mano dai componenti presenti e 
votanti, 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni meglio espresse in premessa narrativa, che qui si intendono 
integralmente riportate e trascritte, 
 
1. DI PRENDERE ATTO del documento di lavoro, predisposto a cura della Ditta 
AGENIA Consulting (Acqua Gas Energia Infrastrutture Ambiente) per l’Unione dei Comuni 
Alta Gallura, in riferimento al servizio di igiene urbana in forma associata, per i comuni 
associati, per le valutazioni propedeutiche al nuovo appalto e all’analisi dei costi di 
trattamento, smaltimento e recupero da riferire al servizio di cui trattasi, per il biennio 
2025/2026. 
 
2. DI PROCEDERE alla calendarizzazione di incontri bilaterali con i comuni 
interessati, al fine di analizzare con ciascun ente il suindicato documento di lavori, il 
servizio per ciascun comune e la relativa proiezione dei costi. 

 
3. DI TRASMETTERE il suindicato documento ai comuni associati al Servizio di 
Igiene Urbana, in scadenza il prossimo 31/05/2025 e, prorogabile, fino a tutto il 2025, 
nelle more dell’avvio e dell’attuazione delle procedure di gara per l’avvio del nuovo servizio 
e l’individuazione del nuovo gestore, in forma singola o associata, in relazione alle 
determinazioni da assumere a cura dei comuni interessati. 
 
 
 
 

  



 

GIUNTA  n.16 del 11-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 4 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 i sottoscritti esprimono: 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 
 
 
Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

F.to CARTA GIAMPIERO F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

                

 
Certifico  che  la  presente  deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni 

dal             al            

  

Tempio Pausania            
                       IL SEGRETARIO 

 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

                                                                      

La presente deliberazione è:  
 

 
Divenuta esecutiva per decorrenza di  termini  in  seguito   a  pubblicazione all’Albo Pretorio 
dal            al            senza reclami. 
 
Tempio Pausania                     IL SEGRETARIO 

             F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
   
Tempio Pausania, lì                                                                      

 IL SEGRETARIO  
 


